
ORDINANZA AREA TECNICA

COMUNE DI DECIMOPUTZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

N. 1

Reg. Gen. 3
del 07-02-2023

OGGETTO:STATO DI PERICOLO DELLE LAPIDI DEL CIMITERO
COMUNALE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNCA

Premesso che l’art. 63 del D.P.R. n. 285 del 1990 recante “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”

all’art. 63 dispone quanto segue:

I concessionari devono mantenere a loro spese, per tutto il tempo della concessione, in buono stato di1.

conservazione i manufatti di loro proprietà.

Nel caso di sepoltura privata abbandonata per incuria, o per morte degli aventi diritto, il comune può2.

provvedere alla rimozione dei manufatti pericolanti, previa diffida ai componenti della famiglia.

Dato atto che sulla base delle verifiche svolte nel cimitero comunale è emerso che le lapidi sono prive di staffe o

borchie o altri supporti meccanici idonei al fissaggio delle medesime alla parete, e che questo le rende sempre più

instabili con il trascorrere degli anni;

Considerato che la situazione descritta oltre a comportare un rischio per la pubblica incolumità causa anche uno

stato di mancanza di decoro e di rispetto nel confronto dei defunti;

Ritenuto pertanto necessario emanare apposita ordinanza per atta a garantire l’incolumità pubblica;

Visti:

il decreto del Sindaco n. 30 del 30/12/2022 con il quale la sottoscritta Ing. Michela Oro è stata nominata-

Responsabile dell’Area Tecnica;

il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.;-

il D.P.R. n. 285/1990 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria” e ss.mm.ii.;-

Visto lo Statuto Comunale;

ORDINA

Determinazione ORDINANZA AREA TECNICA n.3 del 07-02-2023 Comune di Decimoputzu



per i motivi indicati in premessa, e a tutela della pubblica incolumità:

ai concessionari e/o agli eredi e/o agli aventi diritto a voler provvedere, entro e non oltre 180 giorni dalla-

data del presente atto, alla realizzazione delle opere murarie necessarie al fissaggio a parete delle lapidi già

affisse presso il cimitero comunale;

che per le nuove realizzazioni le lastre marmoree siano dotate di idonei supporti meccanici atti a garantire-

la stabilità nel tempo.

AVVERTE

che in caso di mancato adempimento alle disposizioni della presente, qualora si verificasse un evento dannoso lo

stesso sarà da imputare esclusivamente al proprietario.

DEMANDA

alla Polizia Locale, alle Forze dell'Ordine il controllo sul rispetto della presente ordinanza.

INFORMA

che ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della L. 241/1990 e ss.mm.ii. contro la presente ordinanza è ammesso, nel

termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna, ovvero in

applicazione del D.P.R. n. 1199/1971 potrà essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,

entro 120 giorni dalla notifica.

DISPONE

La notifica della presente ordinanza a:

Polizia Municipale, SEDE;-

Carabinieri (Comando Stazione Decimomannu), Via Eleonora D’Arborea n. 49, Decimomannu, Mail:-

tca25200@pec.carabinieri.it;

Prefettura, Ufficio territoriale del Governo, Piazza Palazzo n. 1, Cagliari, Mail:-

gabinetto.prefca@pec.interno.it

A.S.S.L. Cagliari, Servizio Igiene e Sanità pubblica, Via Sonnino fronte Comune PEC:-

igienesanitapubblica.sud@pec.atssardegna.it

il presente provvedimento sarà affisso all'Albo Pretorio del Comune di Decimoputzu e ne sarà data pubblicità

attraverso il sito internet del Comune www.comune.decimoputzu.ca.it

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile dell'Area

 Oro Michela

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell. Art. 20 del “Codice dell’ammistrazione digitale”  (D.Lgs.
82/2005)”

Determinazione ORDINANZA AREA TECNICA n.3 del 07-02-2023 Comune di Decimoputzu

mailto:tca25200@pec.carabinieri.it
mailto:gabinetto.prefca@pec.interno.it
mailto:igienesanitapubblica.sud@pec.atssardegna.it
http://www.comune.decimoputzu.ca.it

